[image: image1.wmf]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  28 ноября  2013 года
№ 38
«Об утверждении прогноза социально – экономического развития Восходовского сельсовета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 гг.»

На основании федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  бюджетным кодексом Российской Федерации, налоговым кодексом Российской Федерации

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

Утвердить прогноз социально – экономического развития Восходовского сельсовета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 гг.

.
Глава местного самоуправления                                                                В.А.Лебедская
Приложение

к решению сельского Совета

Восходовского сельсовета

от 28 ноября 2013 г. № 38

ПРОГНОЗ

социально – экономического развития Восходовского сельсовета

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 гг.

I. Основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов  Восходовского сельсовета
	Показатели
	Единица измерения

	2012 год

отчет
	2013 год

оценка
	Прогноз

	2014 г
	2015 г
	2016 г

	1. Количество населенных пунктов
	Единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	2. Количество организаций, на территории муниципального образования Всего
	Единиц
	20
	20
	20
	20
	20

	В том числе:

	Количество организаций муниципальной формы собственности. Всего
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	В том числе

	Социальной сферы
	Единиц
	14
	14
	14
	14
	14

	2.1. Количество муниципальных унитарных предприятий
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность постоянного населения(на начало года)
	человек
	1498
	1385
	1385
	1390
	1400

	В % к предыдущему году

	92
	100
	100
	100

	1Число родившихся
	человек
	13
	13
	10
	10
	11

	Число умерших
	Человек
	20
	19
	11
	11
	10

	Естественный прирост
	Человек
	-7
	-6
	-1
	-1
	+1

	Миграционный прирост
	человек
	+7
	+6
	+6
	+11
	+11

	ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (местный бюджет)

	Всего доходов
	Тыс.руб
	5944,8
	6073,3
	4498,1
	4777,0
	5068,4

	Собственные доходы
	Тыс.руб
	2565,3
	3033,4
	4416,2
	4689,8
	4685,7

	В том числе:
	Тыс.руб

	Налог на доходы физических лиц
	Тыс.руб
	2482,0
	2879,0
	4015,0
	4263,9
	4260,0

	Налог на совокупный доход ЕСН
	Тыс.руб

	Налог на имущество
	Тыс.руб
	32,0
	40,6
	65,0
	69,0
	69,0

	Земельный налог
	Тыс.руб
	16,1
	71,8
	25,0
	26,5
	26,5

	Налог на прибыль от организаций
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-

	Госпошлина

	Не налоговые доходы

	Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена,  и поступления от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	Тыс. руб
	33,2
	40,5
	34,3
	36,4
	36,4

	Прочие поступления от использования имущества находящегося в собственности поселений
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-

	Доходы от реализации имущества находящегося в собственности поселений (в части реализации  материальных запасов по указанному имуществу)
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений

	Тыс.руб
	2,0
	1,5
	10,0
	10,6
	10,6

	Акцизы
	Тыс.руб.
	-
	-
	266,9
	283,4
	283,2

	Денежные взыскания(штрафы) установленные законами субъектов РФ за несоблюдение муниципальных правовых актов
	Тыс.руб
	-
	-
	-

	РАСХОДЫ ВСЕГО
	Тыс.руб
	6046,7
	6526,6
	4498,1
	4777,0
	5068,4

	Центральный аппарат
	Тыс.руб
	1433,7
	1643,5
	2019,0
	2144,2
	2275,0

	-Резервный фонд

	3,0
	3,4
	5,4
	5,7
	6,0

	Другие общегосударственные вопросы
	Тыс.руб
	2,0
	52,0
	70,0
	74,4
	78,9

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	Тыс.руб
	87,8
	66,5
	70,3
	74,7
	79,2

	Пожарная безопасность
	Тыс.руб.
	20,0
	40,0
	80,0
	85,0
	90,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Тыс.руб.
	150,0
	200,0
	500,0
	531,0
	563,4

	Дорожное хозяйство
	Тыс.руб.
	-
	300,0
	566,9
	602,0
	638,8

	Благоустройство
	Тыс.руб
	508,4
	807,9
	1186,5
	1260,0
	1337,0

	Другие вопросы в области национальной экономики

	Культура
	Тыс.руб
	506,5
	-
	-
	-
	-

	Межбюджетные трансферты
	Тыс.руб
	3335,3
	3413,3
	-
	-
	-

	Условно утвержденные расходы

	3. Дефицит(-)Профицит(+) бюджета

	-101,9
	-453,3
	-
	-
	-

	ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

	Доходы всего полученные
	Тыс.руб
	35,2
	42,0
	44,3
	47,0
	47,0

	Продажи имущества находящейся в муниципальной собственности
	Тыс.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Продажа земельных участков
	Тыс.руб
	2,0
	1,5
	10,0
	10,6
	10,6

	Сдача в аренду имущества находящейся в муниципальной собственности

	33,2
	40,5
	34,3
	36,4
	36,4

	В том числе

	Арендная плата земли
	Тыс.руб.
	33,2
	40,5
	34,3
	36,4
	36,4

	ЗЕМЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	Площадь земель находящихся в собственности муниципального образования
	га
	18046
	18046
	18046
	18046
	18046

	В том числе

	Сенокосы пастбища
	Га
	159,6
	159,6
	159,6
	159,6
	159,6

	Земли поселений
	Га
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0

	Пашня
	Га
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8

	Земли промышленности
	га
	66,0
	66,0
	66,0
	66,0
	66,0

	Лесного фонда
	га
	17156,0
	17156,0
	17156,0
	17156,0
	17156,0

	запаса
	га
	243,6
	243,6
	243,6
	243,6
	243,6

	МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

	Количество малых предприятий(по состоянию на начало года)
	Единиц
	13
	13
	13
	13
	13

	В том числе по отраслям экономики
	Единиц

	Промышленность
	Единиц

	Сельское хозяйство
	Единиц

	Строительство
	Единиц

	Торговля и общественное питание
	Единиц
	13
	13
	13
	13
	13

	Транспорт
	Единиц

	ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1. Инвестиции в основной капитал организаций муниципальной собственности  за счет всех источников финансирования в ценах соответствующего периода
	Тыс.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	Промышленность
	Тыс.руб

	Сельское хозяйство
	Тыс.руб

	ЖКХ
	Тыс.руб

	ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

	Объем платных услуг населению организаций муниципальной формы собственности в ценах соответствующего периода
	Тыс.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	РЫНОК ТРУДА

	1. Численность постоянного населения муниципального образования
	Человек
	1498
	1385
	1385
	1390
	1400

	2.. Численность экономически активного населения
	Человек
	913
	813
	813
	813
	813

	В том числе

	Занятые
	человек
	720
	680
	680
	680
	680

	3. Численность безработных, зарегистрированных органах службы занятости
	человек
	3
	2
	2
	-
	-

	4. Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности
	человек
	54
	54
	54
	54
	54

	5. Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых по муниципальному образованию
	%
	7,5
	8
	8
	8
	8

	6. Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

	ИЗ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	1. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	Кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	За счет средств местных бюджетов
	Кв.м

	-
	-
	-

	Индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет или с помощью кредитов
	Кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Общая площадь жилищного фонда
	Кв.м
	32700
	32700
	32700
	32700
	32700

	В том числе:

	Общая площадь муниципального жилищного фонда
	Кв.м
	11200
	11200
	11200
	11200
	11200

	В том числе

	Общая площадь ветхого жилищного фонда
	Кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАКУПКИ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

	1. Закупки для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета, всего
	Тыс.руб
	1562,8
	2314,4
	2615,1
	2777,2
	2774,6

	В том числе:

	электроэнергия
	Тыс.руб
	216,1
	234,9
	232,3
	232,3
	232,3

	Топливо всего
	Тыс.руб
	65,0

	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	В том числе:
	Тыс.руб

	бензин
	Тыс.руб
	65,0

	36,0
	36,0
	36,0
	36,0

	Услуги естественных локальных монополий(без учета эл.энергии и природного газа)
	Тыс.руб
	131,2
	29,2
	40,0
	40,0
	40,0

	В том числе: теплоэнергия
	Тыс.руб
	131,2
	29,2
	40,0
	40,0
	40,0

	Подрядные работы
	Тыс.руб
	441,5
	510,1
	1035,9
	1631,1
	1631,1

	прочие
	Тыс.руб
	709,0
	1504,2
	1270,9
	837,8
	835,2

II. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Общие сведения о Восходовском сельсовете

Восходовский сельсовет входит состав поселений Варнавинского муниципального района Нижегородской области. Климат умеренно-континентальный, зимой слабоморозная погода, лето теплое,  увлажнение изменяется от избыточного до недостаточного. Расстояние до районного  центра 42 км, до ближайшей станции Ветлужская - 35 км. На территории сельсовета находится железнодорожная дорога. Общая площадь территории – 180,56 кв. км. В состав сельсовета входят: п.Восход, п.Мирный, п.Черемушки, п.Березки, п. при ст.Кайск, д.Кайск, п. при ст.Постой. На территории поселения в основном развиваются производство готовой продукции: мебель, швейное производство, лесо- и пиломатериалы, поддоны, сувениры.

Социальная сфера

На территории Восходовского сельсовета находится 3 детских сада кратковременного пребывания детей на 60 мест, одна средняя школа – 75 учеников, две основных школы – 72 ученика, 2 библиотеки и один клуб, одно коммунальное хозяйство.

Медицинское обслуживание населения Восходовского сельсовета осуществляется фельдшерско – акушерскими пунктами. Всего 3.

 Одна организация муниципальной формы собственности – администрация Восходовского сельсовета.

Население Восходовского сельсовета

Численность населения сельсовета на 01.01.2013 г. составила 1385 человек. Увеличения численности населения сельсовета в 2014 г. не ожидается, в 2015 г. до 1390, в 2016 г. до 1400 человек. Национальный состав: русские, украинцы. Прирост ожидается за счет миграции.

Возрастная структура населения складывается следующим образом: трудоспособное население – 58,7 % от общей численности населения,  доля детей до 17 лет – 18,2 %, люди старше трудоспособного возраста – 23,1 %.

Родилось на 01.10.2013 года 13 чел.

Умерло на 01.10.2013 года 19 чел.

Естественная убыль (рождаемость-смертность)  в 2013 г.  -6 человек, в 2014 г. - 1 человека, 2015 г.-1 человека, в 2016 г.+ 1 человек.

Уровень жизни населения

За 2013 год среднедушевые денежные доходы в месяц составили 15500 рублей в год. Всего за период с 2012 по 2013 год среднедушевые денежные доходы выросли на 105 % за счет увеличения заработной платы аттестованным сотрудникам учреждений колоний.

Основными видами доходов населения являются заработная плата и пенсия, а так же доходы населения формируются за счет предпринимательской деятельности, доходов от собственности и других доходов.

В структуре расходов преобладают расходы на покупку товаров и оплату услуг. Среди услуг преобладают расходы на оплату услуг связи и жилищно-коммунальных услуг.

Промышленность

Промышленность сельсовета в основном представлена предприятиями учреждений ФКУ ИК-6,7, ЛИУ-10 ГУФСИН России по Нижегородской области.

Данные промышленные предприятия занимаются производством готовой продукции: мебель, швейное производство, лесо- и пиломатериалы, поддоны, сувениры.

Муниципальных предприятий в промышленности нет.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственное производство на территории Восходовского сельсовета представлено подсобными хозяйствами учреждений ФКУ ИК-6,7, ЛИУ-10 ГУФСИН России по Нижегородской области.

Строительство

Строительных организаций на территории Восходовского сельсовета нет.

Общая площадь жилого фонда в сельсовете составляет 32,7 тыс. кв. м. Обеспеченность населения жильем – 23,6 кв. м  на одного жителя, но следует отметить что около 10% жилого фонда ветхое и аварийное, но официально таковым не признано, муниципальный жилой фонд составляет 11,2 тыс. кв. м.

На территории сельсовета было построено 6 жилых домов в 2010 году по программе переселения из ветхого и аварийного фонда. С 2011 года строительства жилья на территории сельсовета не велось. В 2014 и 2015 году строительства жилого фонда не планируется.

Транспорт и связь

Общая протяженность дорог местного значения  4,245 км. Покрытие дороги является: асфальтовым 2,732 км., грунтовым 1,513 км. Средняя ширина дорожного покрытия составляет 4 м. В 2013 году отремонтировано 350 метров дорог в асфальтовом исполнении. В 2014 году планируется отремонтировать 700 метров дорог местного значения, в 2015 году – 500, в 2016 году – 500 метров.

 Транспортных предприятий на территории Восходовского сельсовета нет.

Связь обеспечивает  оператор  сотовой связи. В населённых пунктах установлены 7 таксофонов, 3 вышки сотовой связи, которые обслуживаются ОАО «Ростелеком», так же население обслуживает ФГУПС " Почта России».

Бюджет

Бюджет Восходовского сельсовета в основном формируется за счет собственных доходов. Собственные доходы в 2014 году составят 4149,3 тыс.руб., в том числе 4015,0 тыс.руб. – налог на доходы физических лиц, 65,0 тыс.руб. – налог на имущество физических лиц, 25,0 тыс.руб. -  земельный налог, 34,3 тыс.руб. – арендная плата за землю, 10,0 тыс.руб. – доходы от продажи земельных участков. Дотации с областного бюджета 11,6 тыс.руб. на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности; Субвенции 70,3 тыс.руб. на исполнение полномочий по воинскому учету, акцизы на ГСМ – 266,9 тыс.руб. Всего доходов на 2014 год – 4498,1 тыс.рублей.

Доходы на 2015 и 2016 год планируются с учетом индекса. Расходы на 2014 года планируются в сумме 4498,1 тыс.руб., включают в себя: фонд оплаты труда администрации сельсовета, налоги, коммунальные услуги, резервный фонд и другие общегосударственные расходы В разделе «благоустройство» предусмотрены расходы на устройство детских игровых площадок, уборку и озеленение территорий, содержание и техническое обслуживание уличного освещения, проведение субботников по санитарной очистке территории, содержание и очистка территорий, ограждений мест захоронений. В разделе «Пожарной безопасность» предусмотрены расходы на содержание добровольной пожарной охраны и денежные средства на проведение профилактической работы  среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий, а также приобретение первичных средств пожаротушения.
Расходы на материальные нужды органов местного самоуправления определены исходя из общих подходов к формированию объемов бюджетных ассигнований.

Расходы центрального аппарата осуществляются за счет местного бюджета.
Финансовое обеспечение расходов на  осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, планируется осуществлять за счет средств, ожидаемых к поступлению в форме субвенций из федерального бюджета.
Использование муниципальной собственности

Доходы от использования муниципальной собственности включают в себя: сдача в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендную плату за землю. Доходы увеличиваются в 2014 – 2016 год, в связи с передачей земельных участков гражданам в собственность и оформлением используемых земельных участков гражданами.

Земли муниципальных образований

Земли муниципальных образований составляют: сенокосы, пастбища – 159,6 га, земли поселений – 393,0 га, пашня – 27,8 га, земли промышленности – 66,0 га, земли лесного фонда – 17156,0 га, земли запаса – 243,6 га.

Малое предпринимательство

В настоящее время на территории сельсовета действуют 13 индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица.

Занято 10 человек. Распределение малых предприятий по отраслям экономики поселения характеризуется тем, что наибольшее их количество осуществляют деятельность в сфере торговли и общественного питания.
Инвестиционная деятельность

Инвестиций в бюджет администрации Восходовского сельсовета не привлекается.

Потребительский рынок

Объем платных услуг населению администрация Восходовского сельсовета не предоставляет.

Рынок труда

Основная часть занятого населения, 680 человек, из них 520 человек - заняты в учреждениях колонии, 50 человек – заняты в образовании, 3 человека – в здравоохранении, 75 человек  - в сфере ЖКХ, 6 человек – в сфере связи (почта), 6 человек – в сфере культуры, 20 человек - заняты в частном секторе экономики. По состоянию на 1 января 2013 год статус безработного имели 2 человека.

ЖКХ

В настоящее время на территории сельсовета оказанием жилищно-коммунальных услуг занимается ресурсоснабжающая организация  ООО «Восходкомин», которая закупает воду у ФКУ ИК-7, ЛИУ-10 и поставляет населению.

Теплоснабжение поселения осуществляют  3 котельных, из них котельных работающих на угле – 3 шт. Всего в котельных установлено 7 котлов. Теплоснабжение ФКУ ИК-6,7,ЛИУ-10 осуществляется 3 котельные, расположенные непосредственно на территории учреждений и обслуживаются самими учреждениями. Теплоснабжение Мирновской средней школы осуществляется собственной котельной.

ООО «Восходкомин» обслуживает 3 водонапорные башни, ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Нижегородской области – 1 водонапорную башню, ФКУ ЛИУ-10 ГУФСИН России по Нижегородской области – 1 водонапорную башню. Протяженность водопровода 7,819 км. Протяженность канализационных сетей – 7,379 км. Протяженность тепловых сетей – 8,842 км.

Поддержка отрасли жилищно-коммунального хозяйства будет осуществляться посредством выделения бюджетных средств из местного бюджета на проведение капитального ремонта двух многоквартирных домов в размере 500 тыс.руб. в рамках реализации адресной программы, согласно Федерального  закона от 21 июля 2007 года№185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Закупки для муниципальных нужд

Закупки для муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета. Закупается электроэнергия, бензин, тепловая энергия для функционирования аппарата управления. Заключаются договора на подрядные работы по благоустройству и обслуживанию пожарной сигнализации и др. Прочие закупки составляют канц.товары, связь, закупка оборудования, ламп и светильников уличного освещения, внедрение энергосберегающих технологий, разработка документации, проведение общественных мероприятий и другие расходы.

Закупка товаров (работ и услуг) для муниципальных нужд  осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ от 21июля 2005г «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и на основании решений сельского Совета о бюджете на очередной финансовый год.
 Прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд  на 2014-2016 г.г. составлен  с применением индексации цен.

Цели социально-экономического развития Восходовского сельсовета

1. Увеличение доли собственных доходов в бюджете сельсовета.

2. Минимизация последствий ЧС.
3. Развитие малого и среднего бизнеса, через расширение направлений деятельности.

4. Улучшить  улично-дорожную сеть и безопасность участников дорожного движения.
5. Улучшить жилищные условия населения.